
 

 

 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2017 - CONSU 
 

 

 

Aprova a prorrogação do Calendário 
Acadêmico do ano de 2016 na 
Universidade Federal do Amapá. 

 

 
A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas e conforme o Art. 14, Inciso XIII do 

Estatuto da UNIFAP, c.c com o Art. 24, Inciso IV do Regimento Interno do CONSU, 

considerando o processo n.º 23125.001491/2017-51 e 

 

A decisão do Egrégio Conselho Universitário em sessão extraordinária 

realizada no dia 17 de janeiro de 2017 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - Aprovar a prorrogação do Calendário Acadêmico do ano de 2016 da 

Universidade Federal do Amapá, o qual é parte integrante desta Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Macapá, 25 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

Profª .  Drª .  Eliane Superti  

Reitora 

 



 

 

 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 
 

PRORROGAÇÃO PARA CUMPRIMENTO DE CARGA HORÁRIA DOS COMPONENTES 
CURRICULARES 

Anexo da Resolução nº 02/2017-CONSU 

 

Março/2017 
 
 

 
 
 
 

03 – Término das atividades de Ensino do 2º 
Semestre/2016 para cursos que cumpriram a 
carga horária dos componentes curriculares 

 

4/03 a 03/04 – Prorrogação para cumprimentos 
das cargas horárias dos componentes 
curriculares. 
 
 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 
 

 

           N. de dias letivos para Março/2017 = 27 

 

 

Abril/2017 ATIVIDADES  
 

3/04 – Término do 2º semestre de 2017 

17 – Início do 1º semestre letivo de 2017 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
   

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 
     

 

Feriados: 14. 6ª Feira Santa - 21. Tiradentes 

Facultado: 15. Sábado de Aleluia 
N. de dias letivos para abril/2017 = 2 
06 a 15/04 – Recesso de 10 dias/ Férias docente 

DEMONSTRATIVO ANUAL – 2016 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 
Janeiro 

2017 

Fevereiro 

2017 
Março 
2017 

Abril 
2017 

5 26 26 26 17 4 23 24 26 
 

20 
 

27 2 

 
1º semestre letivo/2016 = 100 dias 

2º semestre letivo/2016 = 126 dias 

TOTAL DE DIAS LETIVO/2016: 226 

ATIVIDADES ACADÊMICAS - ANO LETIVO – 2016 

1º SEMESTRE  

Início: 01.02.2016 Término: 21.09.2016 

2º SEMESTRE 

Início: 26.10.2016 Término: 03.04.2017 



 

 

 


